[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

[image: ]
MOÇÃO Nº ____/2019

Senhor Presidente,

REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES ao Grupo Supermães TEA Tatuí em razão da organização da 1º Semana da conscientização do autismo de Tatuí.

JUSTIFICATIVA

	Aprovamos recentemente, nesta Casa de Leis, o Projeto de Lei 03/2019 que institui no nosso município a "Semana Municipal de Conscientização do Autismo".
	Conforme a justificativa do projeto, o TEA é uma síndrome que tem estado muito em evidência, sobretudo pelo crescimento no número de diagnósticos. Tem-se investido muito dinheiro em pesquisas, principalmente nos Estados Unidos, para se descobrir as causas, que até agora são desconhecidas. O autismo é uma disfunção global do desenvolvimento, uma alteração que afeta a capacidade de comunicação do indivíduo, de socialização e de comportamento. Esta desordem faz parte de um grupo de síndrome chamado transtorno global do desenvolvimento (TGD).
	E infelizmente, muitos ainda são os mitos em referência ao autismo, portanto se faz de extrema necessidade a divulgação, visibilidade e a conscientização em relação a este tema, visando atingir toda à população.
Portanto, pelas razões acima expostas, justifica-se esta singela homenagem.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 05 de abril de 2019.
 (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
61fa7af9-862a-4114-9cb5-cae646bbe482.png
PROTOCOLO 1390/2019 - 05/04/2019 12:54

image1.jpeg